

	رویداد	
--	---------------	--

درخواست صدر برای نظارت بر انتخابات عراق

● مقتدی صدر، روحانی شیعه عراقی، در نشستی رسانه‌ای کم‌سابقه در مقابل خانه خود در شهر نجف از برگزاری انتخابات زودهنگام تحت نظارت سازمان ملل در عراق حمایت کرد. او مدعی شد احزاب رقیب «سعی در تقلب در آرا» دارند و افزود: «به‌تأخیراندختن انتخابات برای عراق یک فاجعه خواهد بود».

خشم نتانیاهو از موضع دولت بایدن

● ساعاتی پس از آنکه وزیر خارجه آمریکا حاضر نشد اعلام کند که دولت جو بایدن «حاکمیت اسرائیل» بر بلندی‌های جولان را به رسمیت می‌شناسد یا نه، نخست‌وزیر اسرائیل گفت جولان «تا ابد بخشی از اسرائیل باقی خواهد ماند». او افزود: «چه با توافق، چه بی‌توافق، ما از جولان پایین نخواهیم آمد؛ موضع ما روشن است؛ اینجا همیشه بخشی از اسرائیل باقی می‌ماند».

وعده فرمانده کودکان میانمار

● هم‌زمان با شرکت ده‌ها هزار نفر از مردم میانمار در اعتراض‌ها به کودتای نظامی در این کشور، فرمانده نیروهای مسلح میانمار تأکید کرد با برگزاری انتخابات جدید، قدرت به فرد برنده انتقال خواهد یافت. ژنرال مین آنگ هلائینگ، فرمانده ارشد ارتش میانمار، ادعا کرد در انتخابات پارلمانی نوامبر گذشته که حزب «اتحاد ملی دموکراسی» به رهبری آنگ سان سوچی به پیروزی رسید، تقلب شده است.

تظاهرات کارمندان دولت در پاکستان

● تظاهرات هزاران نفر از کارمندان دولتی در شهر اسلام‌آباد، منجر به درگیری و خسونت میان معترضان و نیروهای پلیس و امنیتی‌شدن پایتخت شد. تظاهرات‌کنندگان که به افزایش ندادن حقوق و مزایا برای کارمندان از سوی دولت پاکستان معترض بودند، در مقابل خیابان منتهی به وزارتخانه‌های مهم تجمع کرده و تلاش داشتند به سمت پارلمان و کاخ نخست‌وزیری راهپیمایی کنند.

ادامه انفجارها در افغانستان

● پایتخت افغانستان صبح روز گذشته را با سه انفجار آغاز کرد. تا لحظه تنظیم این گزارش، دست‌کم دو نفر جان خود را در دست دادند و پنج نفر دیگر نیز زخمی شدند. در این انفجارها، یک فرمانده پلیس منطقه و محافظ و نیز کشته شدند.

توافق گروه‌های فلسطینی بر سر انتخابات

● گروه‌های فلسطینی پس از پایان نشست دو روزه خود در قاهره، در بیانیه‌ای بر تعهد خود به جدول زمانی تعیین‌شده برای برگزاری انتخابات سراسری فلسطین و برگزاری آن در قدس اشغالی، کرانه باختری و نوار غزه تأکید کردند. در همین حال، جنبش جهاد اسلامی فلسطین اعلام کرد در انتخابات شرکت نمی‌کند.

پاسخ اردوغان به مکرون

● رجب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه، در واکنش به درخواست امانوئل مکرون، رئیس‌جمهوری فرانسه، برای ترک لیبی اعلام کرد تنها پس از عقب‌نشینی نیروهای خارجی دیگر از خاک لیبی، ترکیه نیروهایش را از این کشور بیرون می‌آورد.

اعتراض دانشجویان در استانبول علیه انتصاب یکی از اعضای حزب حاکم عدالت و توسعه ازسوی رئیس‌جمهوری ترکیه به‌عنوان رئیس دانشگاه معتبر دولتی «بوغازچی» پنجمین هفته خود را هم سپری کرد، اما نشانی از عقب‌نشینی در رجب طیب اردوغان دیده نمی‌شود.

این اعتراض‌ها ابتدا در محوطه دانشگاه آغاز شد و دانشجویان معترض خواستار استعفای رئیس منصوب‌شده از طرف اردوغان و تعیین رئیس دانشگاه بدون مداخله دولت شدند. با گذشت چند روز دانشجویان اعتراض خود را به بیرون از محوطه دانشگاه گشاندند که همچنان ادامه دارد؛ اما خلاف آنچه تصور می‌شُد، اردوغان نه‌تنها خشمگین نیست، بلکه از چنین اعتراضاتی استقبال می‌کند. خروج معترضان از دانشگاه و شهر استانبول از یک‌سو باعث برخورد نیروهای امنیتی شد و از طرف دیگر موضوعات مهمی از جمله بی‌کاری و نارضایتی جوانان از حکومت هم به شعارهای معترضان افزوده شد. سرکوب معترضان همچنان ادامه دارد و هفته گذشته ده‌ها نفر ازسوی نیروهای امنیتی ترکیه دستگیر شدند. با اینکه در دوران حضور اردوغان در رأس قدرت در ترکیه بارها اعتراض‌هایی علیه او صورت گرفته، اما آنچه مخالفت اخیر را متفاوت می‌کند، سن اکثریت معترضان است. اکثریت معترضان پنج هفته اخیر را نسل جوان ترکیه تشکیل می‌دهند که به غیر از اردوغان فرد دیگری را در رأس امور کشورشان ندیده‌اند و نمی‌خواهند او دیگر در قدرت بماند؛ اما چرا ممکن است این اعتراض‌ها اردوغان را خشنود کند؟ اعتراض‌های اخیر توجه‌ها را از فوری‌ترین و مهم‌ترین چالش‌های امروز ترکیه دور می‌کند: چالش بزرگ اقتصادی که باعث شده روزبه‌روز بر تعداد طبقه فقیر ترکیه افزوده شود. دولت ترکیه به‌تازگی با ایجاد کارزاری جدید برای کمک مالی به شهروندان ترک به‌نوعی وجود این چالش اقتصادی را تأیید کرده است. هفته گذشته یک برنامه در شبکه تلویزیونی دولتی «تی‌آرتی» به مردم توصیه کرد که غذای خود را هدر ندهند و در کنارش توضیح می‌داد که تخم‌مرغ‌هایی که تاریخ مصرف آنها گذشته، هم قابل خوردن هستند. یک روز قبل از این برنامه، صفحه نگاه روزنامه Takvim، نزدیک به حزب حاکم عدالت و توسعه، نمایشی نگران‌کننده درباره اراده قوی برای پس‌اندازکردن پول به جای خریدکردن به راه انداخت: «با شکم پر خرید کنید»، «از بویکردن محصولات غذایی که بوی وسوسه‌کننده‌ای دارند، خودداری کنید»، «به محصولات غذایی دست نزنید»، «احساس مالکیت شما را وادار به خرید غیرضروری می‌کند».

«چنان اوازک»، تحلیلگر اقتصادی ترک، در توئیتر خود نوشت: «حکومت اردوغان از حل بحران اقتصادی عاجز است و انتظار دارد که مردم ترکیه به زندگی در فقر شدید عادت کنند و توصیه‌های این روزنامه دولتی هم راهنمای بقای مردم فقیر ترکیه است.»

حزب عدالت و توسعه در تاریخ ۲۰ساله خود در هیچ انتخابات سراسری شکست نخورده است. گرچه انتخابات سراسری بعدی بیش از دو سال

جهان

سناریوی پارک گزی تکرار می‌شود؟

فقرواعتراض، پاشنه آشیل اردوغان



دیگر برگزار می‌شود؛ اما در صورت ادامه وضعیت اقتصادی فعلی، اولین و سرنوشت‌سازترین شکست حزب حاکم عدالت و توسعه رقم خواهد خورد. دو نظرسنجی اخیر نشان می‌دهد حمایت از ائتلاف انتخاباتی حزب حاکم درمقایسه‌با ائتلاف مخالفان، به میزان درخورتوجهی کاهش یافته است. این نظرسنجی‌ها می‌تواند نشان دهد که چرا اردوغان نه‌تنها از اعتراض‌های اخیر خشمگین نیست؛ بلکه خواستار ادامه آن به‌صورت کنترل‌شده است. این اعتراض‌ها فرصت مناسبی را برای انجام کاری فراهم می‌کند که اردوغان به بهترین وجه انجام می‌دهد: تفرقه بینداز و حکومت کن. در واقع اردوغان و متحدانش مدت‌هاست که شروع به قطب‌بندی کشور کرده‌اند و بر رای ملی‌گرایان و محافظه‌کاران مذهبی حساب باز کرده‌اند.

تفرقه بینداز و حکومت کن

«دولت باغچه‌لی»، رهبر حزب راست‌گرای افراطی جنبش ملی و شریک پارلمانی حزب عدالت و توسعه، به‌تازگی تویییتی با عبارت «معترضان مارهایی هستند که باید سر آنها را خرد کرد» منتشر کرد؛ اما ساعاتی بعد این توییت جنجالی پاک شد؛ ولی کمی بعد «علاالدین کاجیکی» یک قاتل محکوم‌شده دوست نزدیک «باغچه‌لی» با هدف ایجاد ترس و وحشت در میان معترضان و کمک به تداوم حمایت ملی‌گرایان، از رئیس دانشگاهی که ازسوی اردوغان منصوب شده، خواست تا از مقام کناره‌گیری نکند.

همچنین اسلام‌گرایان محافظه‌کار ترکیه که اغلب در مخالفت با «ارزش‌های غربی» در کنار اردوغان قرار می‌گیرند، هم خواستار مقاومت رئیس‌جمهوری اقتدارگرای ترکیه در برابر خواسته‌های دانشجویان معترض شده‌اند. «سلیمان سوبلو»، وزیر کشور اردوغان، هم پس از مشاهده پیکی از نمادهای دگرپاشان جنسی در میان معترضان بارها این ادعا را تکرار کرد که «دگرپاشان منحرف» مسئول آشوب‌ها و ناآرامی‌های اخیر هستند. اردوغان هم که معترضان را «تورویست» خوانده بود، هشدار داد که «ما این افراد را به‌عنوان جوانان ترکیه به رسمیت نمی‌شناسیم».

چنین برخورد و ادبیاتی در میان پوپولیست‌ها مشترک است. هوگو جاوز،

اعراب در تحولات خاورمیانه کجا ایستاده‌اند

و سایر کشورهای عربی خلیج فارس باشد. در تعامل با بحران یمن باز هم رهبری، باید از آن عربستان و سلطنت عمان باشد. به‌همین‌ترتیب در برخورد با سیاست‌های ترکیه، باید مصر و امارات در رأس قرار گیرند. این‌جانب چندی بیش کشورهای عربی را برای به‌دست‌گرفتن ابتکار عمل در رابطه با تعیین سیاست‌های منطقه و برخورد با منازعات موجود، فرخواندم. اکنون این موضوع به دو دلیل حائز اهمیت شده است: نخست، تغییری که دربی انتخاب رئیس‌جمهوری جدید آمریکا، در مناسبات بین‌المللی به وجود آمده است و دوم به این‌دلیل که برخی سعی دارند نظام سیاسی جدید منطقه ما را خلاف گذشته، براساس هویت خاورمیانه‌ای و به ضرر هویت سیاسی عربی، بی‌ریزی کنند. روسیه در تلاش است برای حفظ توازن در برابر آمریکا، نفوذ سیاسی خود را در شرق تثبیت کند؛ در مقابل، آمریکا با اینکه از گسترش نفوذ روسیه نگران است، به استثنای پرونده ایران در رابطه با سایر مسائل خاورمیانه با کندی و درنگ عمل می‌کند. از این‌جهت انتظار نمی‌رود که در رابطه با روند صلح اسرائیل-فلسطین، آمریکا فشاری وارد کند. سخنان آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا نیز بیانگر همین واقعیت است؛ او در مجلس سنای آمریکا گفت: «با وجودی که طرح تشکیل دو کشور مورد تأیید رئیس‌جمهوری بایدن است اما دستیابی به این امر، هدفی است دور و دشوار».

این در حالی است که بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر

رئیس‌جمهوری چپ‌گرای پیشین ونزولا، اغلب مخالفان خود را با عناوینی مانند همجنس‌گرا، صهیونیست، وابسته به نظام بورژوازی یا پادوی آمریکا مورد تمسخر و تحقیر قرار می‌داد. هدف چنین اظهاراتی هم کاملاً مشخص است: رودررو قراردادن گروهی به‌ظاهر «با فضیلت» و «همگن» به‌عنوان «مردم» با «دیگران» که عامل همه مشکلات و بحران‌ها هستند. اردوغان هنوز هم وقتی از اعتراض‌های پارک گزی در میانه سال ۲۰۱۳ صحبت می‌کند، از جورج سوروس، سرمایه‌دار یهودی-آمریکایی، به‌عنوان عامل پشت‌پرده این اعتراض‌ها نام می‌برد. او به‌تازگی دوباره این اظهارات را تکرار کرد و گفت که «عایشه بوگرا» همسر «عثمان کاوالا» که بنیان‌گذار بخش ترکی بنیاد جورج سوروس بوده، «در میان محرکان آشوب‌های اخیر» بود. خانم بوگرا استاد همان دانشگاهی است که اردوغان رئیسش را شخصاً منصوب کرد. اردوغان برای بهره‌برداری از اعتراضات به سود خود و حامیانش، حتی فراتر از این هم رفته است. هفته گذشته، او با صدور یک فرمان و با هدف افزایش تعداد افراد وفادار به حکومت در دانشگاه، دو دپارتمان حقوق و ارتباطات در دانشگاه بوغازچی ایجاد کرد. «دیوید لیسکا»، تحلیلگر تحولات ترکیه و مدبرترانه شرقی در نشنال می‌نویسد: «باید به این امر توجه کرد که ادامه اعتراض‌ها می‌تواند باعث عقب‌نشینی اقتدارگرایان و سرکنشی حکومت ترکیه شود. نمونه چنین اعتراضاتی را از لیبان تا میانمار شاهد بودیم. در قرن بیست‌ویکم، اعتراض‌های خیابانی مردم بسیاری از رهبران اقتدارگرا را سرنگون کرده و دولت‌های زبادی را در مسیر انجام اصلاحات قرار داده است؛ اما آنچه را این روزها در ترکیه جریان دارد، در گذشته هم شاهد بودیم که پایان خوشی ندارد. در کنار نمایش اتحاد و همراهی منتقدان اردوغان، نتیجه اصلی اعتراض‌های پارک گزی این بود که به پارلمان ترکیه اجازه داد تا در سال ۲۰۱۵ قانونی امنیتی را تصویب کند تا براساس آن قدرت و اختیارات پلیس برای سرکوب خشن و بی‌رحمانه اعتراض‌ها افزایش یابد. در میان‌برخی استدلال می‌کنند که اعتراض‌های پارک گزی به مخالفان انگیزه داد تا صدای خود را بلند کنند و در اولین انتخابات پس از حوادث پارک گزی نتایج واکنش حکومت اردوغان به معترضان نمایان‌تر شد. با اینکه اعتراض‌های اخیر به گسترده‌گی اعتراض‌های سال ۲۰۱۳ نیست؛ اما تفاوت آشکار این است که امروز اکثریت مردم ترکیه با معترضان هم‌منظر هستند. براساس یک نظرسنجی در داخل ترکیه، حدود ۷۵ درصد مردم این کشور خواهان استقلال دانشگاه از سیاست هستند.»

لیسکا درباره چشم‌انداز این اعتراض‌ها می‌گوید: «مقام‌های امنیتی ترکیه احتمالاً تا یک یا دو هفته دیگر همین میزان سرکوب را ادامه خواهند داد و سپس مانند آنچه در پارک گزی انجام شد، بساط اعتراض‌ها را جمع خواهند کرد. تا آن زمان هم توجه رسانه‌ها و مخالفان به این اعتراض‌ها جلب خواهد شد و وضعیت وخیم اقتصادی چندان زیر‌هره‌بین قرار نمی‌گیرد و این فرصتی برای اردوغان و متحدانش است تا با کسب برخی برتری‌های سیاسی موقعیت خود را موقتاً تا زمان انتخابات سراسری ۲۰۲۳ بهبود ببخشند.»

فعلی اسرائیل که براساس نظرسنجی‌ها پیش‌تاز انتخابات است، اگر در قدرت باقی بماند، تمرکز بر ایران را بر فرایند صلح با فلسطینی‌ها ترجیح خواهد داد. ازسوی‌دیگر، ترکیه و ایران برای گسترش نفوذ خود تلاش می‌کنند. من هرچند نسبت به بسیاری از سیاست‌های اسرائیل، ایران و ترکیه ملاحظه و مخالفت داشته‌ام اما بر این باورم که ممکن است ما عرب‌ها از برخی از روش‌های دیپلماتیک آنها بیرونی کنیم. برای مثال برای تأثیرگذاری در روند بحث مسائل منطقه‌ای، باید قبل از کشف و روشن‌شدن موضوعات مورد نظر، اقدام به تحرک سریع تاکتیکی کنیم. البته همراه با احتیاط و انتظار. اکنون پرسش این است که کشورهای عربی در کجای این بازی ایستاده‌اند؟ آیا دیدگاه‌های خود را در رابطه با سیاست‌های ایران و ترکیه به کشورهای بزرگ به‌ویژه به دولت جدید آمریکا رسانده‌اند؟ آیا فلسطینی‌ها مسئله فلسطین را با دولت جدید آمریکا در میان گذاشته‌اند؟ در فرجام می‌توان گفت کشورهای عربی باید به‌عنوان گام نخست، در تشکیل بستر سیاسی جدید در منطقه سهم بگیرند و جایگاه خود را در محاسبات بین‌المللی تثبیت کنند. آنها برای حل منازعات منطقه‌ای باید دست به تحرکات دیپلماتیک تاکتیکی و حساب‌شده‌ای بزنند، تا مقدمه‌ای باشد برای گام‌های بعدی که باید با تصمیمات بهتر و ابتکار و جرئت بیشتری در آینده برداشته شود.

منبع:**آیندبیندنت**

	خبر	
--	------------	--

جمهوری خواهان همراه شدند سنا استیضاح دونالد ترامپ را تصویب کرد

● با رای مثبت اکثریت سناتوهای آمریکا، پیگیری حقوقی استیضاح دوم دونالد ترامپ آغاز شد. به گزارش دویچه‌وله، اکثریت مجلس سنا به سازگاربودن استیضاح دونالد ترامپ با قانون اساسی آمریکا رای مثبت دادند. شش سناتور جمهوری خواه نیز در همراهی با ۵۰ سناتور دموکرات با رای خود راه را برای پیگیری حقوقی پرونده استیضاح ترامپ هموار کردند. ۴۴ سناتور جمهوری خواه به طرح استیضاح رای منفی دادند. مجلس سنای آمریکا از تجمع ۱۰۰ سناتور تشکیل شده است. موضوع محوری در این مرحله از استیضاح ترامپ ناظر بر اعتراض تیم وکلای او بوده است. وکلای تامپ مدعی شده بودند که از منظر قانون اساسی استیضاح تنها شامل رؤسای جمهوری می‌شود که زمام امور کشور را برعهده دارند و نمی‌توانند برای رئیس‌جمهوری پیشین به کار گرفته شود. پس از قرائت چهارساعته شکیات وکلای ترامپ رای کلی در مجلس سنای آمریکا برگزار شد. وکلای ترامپ اعلام کرده بودند که استیضاح دوم دونالد ترامپ با هدف مانع‌شدن از حضور سیاسی مجدد او صورت می‌گیرد. درهمین‌حال، سنی‌ان‌ان به نقل از یک منبع آگاه گزارش داد که دونالد ترامپ از عملکرد «بروس کاستنور»، وکیل خود در دادگاه استیضاح سنا ناراضی است. در این گزارش آمده است که «ترامپ که جلسه استیضاح را از تلویزیون می‌دید، فریاد می‌کشید»، یکی از ایسن منابع در ادامه عنوان کرد که تیم دفاعی ترامپ نزدیک به یک هفته پیش کار خود را آغاز کرده و نمی‌شد انتظار داشت که نتیجه بهتری در این زمینه رقم بخورد. باوجود شروع استیضاح ترامپ، او توجه به ترکیب مجلس سنای آمریکا، به‌نتیجه‌رسیدن آن امری نامحتمل به نظر می‌رسد. دموکرات‌ها برای استیضاح رئیس‌جمهوری پیشین آمریکا نیاز به دوسوم آرای مجلس سنا دارند. به سخن دیگر، همراهی ۱۷ سناتور جمهوری خواه برای استیضاح دونالد ترامپ الزامی است. بنا بر قانون اساسی آمریکا، در صورت محکومیت رئیس‌جمهوری در محاکمه استیضاح، سنا او را از قدرت عزل خواهد کرد؛ اتفاقی که عملاً با به‌انتمام‌رسیدن دوره ریاست‌جمهوری ترامپ، بی‌معنی خواهد بود. اما در بخش دوم قانون اساسی آمریکا، سنا همچنین مجاز شده در صورت محکوم‌شدناتختر رئیس‌جمهوری با مقام حکومتی استیضاح‌شده، او را برای همیشه از احراز مناصب دولتی محروم کند. برای این کار سنا فقط به توافق اکثریت ساده - دست‌کم ۵۱ موافق- نیاز دارد. در چنین حالتی دموکرات‌ها برای حذف دائمی دونالد ترامپ از بدنه قدرت در واشنگتن، نیازی به همراهی جمهوری‌خواهان نخواهند داشت. بااین‌حال، اگر استیضاح دوم آقای ترامپ هم مانند استیضاح اول او و همچنین به مانند تمام استیضاح‌های تاریخ آمریکا به محکومیت رئیس‌جمهوری ختم نشود، آنگاه باید منتظر جشن پیروزی دونالد ترامپ و حامیانش بود و این جشن حتی ممکن است با خیر نامرزدی او برای انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۲۰۲۴ همراه شود.

شرط حوئی‌ها برای آتش‌بس

● وزیر خارجه دولت نجات ملی یمن، وابسته به جنبش حوئی‌ها اعلام کرد این جنبش در صورت توقف حملات ائتلاف عربی به یمن، حملاتش به عربستان را متوقف می‌کند. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری فرانسه، هشام شرف، وزیر امور خارجه دولت نجات ملی یمن تأکید کرد که حملات حوئی‌ها علیه عربستان فقط زمانی متوقف می‌شود که ائتلاف تحت رهبری ریاض حملات خود به یمن را متوقف کند. شرف در یک کنفرانس مطبوعاتی گفت: من پیام امروز خود را به دولت جدید ایالات‌متحده و سعودی‌ها اعلام می‌کنم: هنگامی که حملات شما در مناطق تحت کنترل دولت نجات ملی متوقف شود، حملات ما علیه شما به روشی بسیار ساده متوقف خواهد شد.

این اظهارات شرف در واکنش به درخواست آمریکا برای توقف حملات حوئی‌ها به عربستان باوجود ادامه تجاوزات ائتلاف عربی و نقض‌های مستمر این ائتلاف ایراد شد. شرف همچنین در جمع خبرنگاران در مورد درگیری‌های میان انصارالله و نیروهای دولت مستعفی در منطقه مارب در شرق صنعا گفت: پس از آغاز درگیری در مارب، نیروی هوایی ائتلاف متجاوز برای بمباران نیروهای ما وارد عمل شد و ما را مجبور به پاسخ‌گویی کرد. جو بایدن، رئیس‌جمهوری آمریکا پنجشنبه گذشته با حضور در وزارت خارجه این کشور در سخنانی بر همکاری با سازمان ملل متحد برای ارسال کمک‌های انسان‌دوستانه به یمن تأکید کرد و گفت جنگ یمن باید پایان یابد. دربی سخنان بایدن، «خالد بن‌سلمان» معاون وزیر دفاع عربستان در پیامی توئیتری نوشت: عربستان در تأوأم حمایت از تلاش‌های دیپلماتیک برای دستیابی به راهکاری سیاسی و جامع در یمن تأکید دارد و به حمایت سیاسی و نظامی از دولت مشروع یمن در مقابله با حوئی‌ها ادامه خواهد داد.

^[1] در حالی است که بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر

^[2] در حالی است که بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر